LIBER SEPTIMVS

ualere permisit: ut pagani blasphemantesque Romani & illo confunderentur perditio: & hoc punirentur in misso: maxime cum imperatoris Honorii admiranda in rege cōtinētia & sanctissima fides non parum diuinæ misericordiæ mereret. Cōcedunt quod aduersus immanissimum illum hostem Rhedagaium aliorumque hostium turmæ cum copiis suis inlantur ad auxiliū eorum animi. Atiunt Vldinus & Sarus Hunorum & Gothorum duces præsidio Romanorum: sed non finit deus re potētiæ suæ uirtute hominum & maxime hostium uideri. Cōterritū diuinitus Rhedagaium in Fesulanos montes coegit: eiusque secundū eos quæ parcissime referunt. cc. M. hominum inopum cōsiliū & cibi in arido & aspero motis iugo urgente undique timore cōcludit: agminaque quibus dudum angusta uidebat Italia latēdi ipse in unum ac paruū uerticē trudit. Quid multis morer? Non disposita in bellū acies fuit: non furor timorque incerta pugnae prætulit: non caedes acta: non sanguis effusus est: quod felicitati postremo loco deputari solet: dāna pugnae euentu cōpēsata uictoriae: edētib⁹ bibētib⁹ ludētib⁹que nostris tāti illi tāque imanes hostes esuriētes & sitiētes: languētesque cōfecti sunt. Parū hoc est: nisi captū & cathenatū ac subiugatū sciāt: quē timere Romani: illumque idolatrā suū: cuius sacrificia se magis pertimescere quam arma fingeant: sine proelio uictū ac uinctū sub iugo cathenisque despiciāt. Igitur rex Rhedagaius solus spem fugae sumēs clamā suos deseruit: atque in nostros incidit: a quibus captus & paulisper retentus ac deinde interfectus est. Tanta uero multitudo captiuorum Gothorum fuisse fertur: ut uilissimarum pecudum modo singulis aureis passim greges hominum uēderentur. Sed nihil superesse deus de eodem populo finit. Nam ilico cunctis qui emebant morientibus: quod improbi emptores eorum non impedierunt turpiter precibus: expēderunt misericorditer sepulturis. Igitur ingrata Roma: quæ sicut nunc sensit non ad remittendā sed ad reprimendam idolatriæ præsumptionē iudicis dei obliquā misericordiā: ita cōtinuo propter uiuorum mortuorumque sanctorum piā recordationē dei irā passura non plenā: si forte cōfusa pœniteat: & per experiētiā fidem discat: ab incurso Halarici regis & hostis: sed christiani aliquātulo ad tēpus spacio differtur.

Stilico uoluit usurpare imperiū Romanū pro filio.

¶ Interea comes Stilico Vuandalorum imbellis auaræ perfidæ & dolosæ gentis genere editus: paruipēdensque sub imperatore impabat: Eucherium filiū suū: sicut a plerisque tradit: iam inde christianorum psecutionem a puero priuatoque meditantē in impio quoquo modo substituere nitebatur. Quamobrē Halaricū cunctaque Gothorum gentē pro pace optima & quibuscūque sedibus suppliciter ac simpliciter orantē: occulto fœdere fouens: publicæ autē & belli & pacis copia negata ad terendam terendamque rem. p. reseruauit. Præterea gentes alias copiis uiribusque intolerabiles: quibus nunc Galliarum Hispaniarumque prouinciæ premuntur: hoc est Halarorum Sueuorum Vuandalorum: ipsoque simul motu impulsorum Burgundionum ultro in arma sollicitans deteriso semel Romani nominis metu suscitauit: eas interim ripas Rheni quaterere & pulsare Gallias uoluit: sperans miser sub hac necessitatis circumstantia: quia & extorquere imperiū genero posset in filium: & gentes Barbaræ tam facile cōprimi quam cōmoueri ualerēt. Itaque ubi imperatori Honorio exercituique Romano hæc tantorum scelerum scæna patefacta est: commoto iustissime exercitu occisus est Stilico: qui ut unum puerum purpuram indueret: totius generis humani sanguinem dedit. Occisus est